

1978

PROVINCI

ABONAMENTE:

Trei luni Lei 45
 Șase luni Lei 85
 Un an Lei 160
 Autorități și inst. particulare Lei 300

Redactor responsabil:
IONEL FILIPAȘ

Redacția și administrația:
A R A D
 Str. Nicolae Grigorescu No. 2, etaj I.
 Telefon: No. 11-22.
APARE SĂPTĂMÂNAL

Românizarea orașelor

Orașele sunt cetățile vieții economice a unei țări. Cine stăpânește aceste cetăți, stăpânește de fapt, din punct de vedere economic, și restul țării. Aceasta este un adevăr notoriu, asupra căruia nu se mai discută azi.

Smulși din volbură minciunilor convenționale, cărmuitorii țării, vrând neavând trebuie să dea seama de această realitate și conștiință de răspundere istorică, de a pune pe români, cari formează națiunea dominantă în țara noastră, la conducerea ei. Aceasta este o atitudine de băne și vieți românești, — în sesiunea tuturor drepturilor naturale, ce decurg din situația de drept, acești cărmuitori, care vor fi ei de azi 'nainte, trebuie să realizeze un program de continuitate, până când românul va fi stăpân de fapt din punct de vedere economic, peste glia lui strămoșească.

Guvernul dlui Oct. Goga este primul, care vine întru realizarea acestei idei. Și dacă stăm chibzuim, aruncând o privire scurtă peste ultimele cincisprezece ani, din frământările neamului nostru, nici un răscoală al vieții publice nu a avut la bază curaj și convingere pentru drepturile autentice ale românilor, până la dl Oct. Goga, care a invocat sufletul colectiv românesc și puterea verbului său inalienabil, și a întărit nădejdea în viitorul neamului. Unii zic, că o întâmplare norocoasă, noi credem că e imperativul categoric al destinului, că tocmai dl Oct. Goga, prezidează primul guvern, al schimbării sistemelor și metodelor vechi, pentru a ridica, pe român la înălțimea sa, ce i se cuvine!

Știm că țărâtimea este neîntâlnită de randamentul muncii sale și de tratamentul promisiei mincinoase, de care a fost împărțită, de către partidele politice. Dreptatea, pe care o așteaptă ea, se spinde însă de revizuirea radicală a sistemelor de producție agricolă; revizuire, la care o constrânge pătrunderea comunismului în acest ram de producție în general. Reformele, pe cari le necesită agricultura sunt de ordin inter-

24 Ianuarie

Întâia sărbătoare a unirii — din cele glorioase care au urmat după aproape șase decenii, poartă data zilei de 24 ianuarie a secolului 19, când alegerea Domnului Alexandru Cuza a pus temelile României viitoare.

Ziua de 24 ianuarie rămâne astfel una din mărețele sărbători naționale ale poporului român, dăătoare mereu de speranțe mai optimiste în viitorul neamului! Astăzi, când România pășeste în ritm grabnic spre plinirea destinului ei mare — gândurile noastre îmbrățișează cu evlavie actul unirii săvârșit în ziua de 24 ianuarie 1859, care a însemnat sfârșitul robiei acestui popor.

Intregirea hotarelor neamului românesc a fost un act de dreptate istorică. Ea putut întârzia timp de veacuri, dar împlinirea lui nu putea fi zădărnicită pentru totdeauna.

Și când a sosit momentul ales de Dumnezeu — nici o putere din lume n'a mai putut opri unirea celor două principate: Muntenia și Moldova, cum nici o putere n'a putut zădărnici întregirea de hotare românești din anul 1919.

Din acest an, numai nimeniunile aduse de bucuria victoriilor au mai umbrat desăvârșirea măreței misiuni a românismului.

În ceasurile de renaștere prin care trecem, trezirea la realitatea se face tot mai vizibilă. E momentul istoric al neamului nostru ca să se năle spre culmi semețe de biruință.

Pomenirea zilei de 24 ianuarie 1859 vine să se desfășoare sub semnul continuității definitivei consolidări a statului român.

De aceea, o pomenim cu pietate și slăvim memoria Domnului Alex. Cuza, care a avut fericirea să prezideze prima unificare politică românească.

"Timpul Provinciei"

O sumă de zece milioane pentru repararea drumurilor din județ

Frumoasa acțiunea a d-lui prefect dr. Eugen Barbul

Arad. Am avut prilejul să luăm hotărârea să curățăm și cu altă ocazie să vorbim și cu altă ocazie despre măsurile bune pe care le-a luat dl dr. Eugen Barbul prefectul județului.



D. dr. Eugen Barbul
 prefectul județului Arad.

Iată pentru astăzi câteva măsuri noi, menite să umple inimile de bucurie a tuturor românilor din județul nostru.

Dl prefect dr. Eugen Bar-

bul a luat hotărârea să curățească scandalosă nedreptate ce s'a făcut țăranilor vecini cu moșia contelui Hunyadi care, deși este cetățean străin, a rămas totuși proprietarul a peste 10.000 jug. cadastrale de pământ. În acest scop, cu aprobarea ministerului de agricultură și domeniilor, s'a format o comisie compusă din d-nii: preot Tomața, președinte și specialiștii Andrei Streza, inginer silvic și Simion Grecu director cadastral cari vor pleca în ziua de 25 ianuarie c. și vor examina comunele învecinate, constatând nedreptățile săvârșite și modalitățile de reparare a nedreptăților. Du pădăpunerii raportului acestei comisii se va vota de corpurile legiuitoare o lege prin care cele 16 comune vor intra în drepturile lor. Tot-

(Continuare în pag. 4-a)

N'avem judecători-instrucători destui...

Într-o pompă de desinfecție între pereții ministerului muncii, d. prof. Gh. A. Cuza titularului departamentului, a fost silit să se adreseze îndată judecătorilor de instrucție, ca să-l apere de intoxicare.

Știm, de mult, că prin ministerele noastre bănuie valul necinstei și al corupției, dar la o declarație ca aceea făcută de tânărul ministru al muncii nu ne așteptăm.

D. Gh. A. Cuza a declarat, într-adevăr, că n'avem destui judecători de instrucție pe mâna cărora să fie dați toți ticăloșii din ministerul ce conduce.

Iată, așa dar, cine ne cinstește munca celor care asudă din greu pentru o bucată neagră de pâine.

În loc ca muncitorii să fie ocrotiți de ministerul lor, cei care îl conduc se vând tuturor șarlatanilor, egali de odioși ca și vânzătorii, fiindcă ticăloșii tot ticăloși rămân — din ori care vâgăună iesă la lumină.

Nu știu dacă domnul ministru Gh. A. Cuza va putea obține sporirea numărului judecătorilor de instrucție — care să cerceteze banditismele din ministere.

Ceeace însă credem că va putea face — e să aibă curajul invincibil ca să lucreze până la capăt cu instructorii ce-i avem.

Ar fi de ajuns ca aceștia să-și facă datoria trecând peste ori ce presiuni care sigur se vor face, pentru ca să fie puși la zid toți nemernicii.

Țara s'ar mulțumi dacă măcar o parte dintre traficanți ar fi descoperiți și sancționați ca aceștia să nu mai aibă posibilitatea de a infecta cancelariile ministerelor, și atunci d. prof. Gh. A. Cuza va fi făcut destul pentru ca să cinstească jilful ce ocupă.

Nu ne trebuie, deci mai mulți judecători de instrucție. ci mulți cât mai mulți blestemați arătați în toată goliciunea lor hidoasă.

Prea mulți instructori înseamnă cheltuieli în plus peste pagubele înregistrate până azi, și apoi s'ar prea complica instrucțiile cu atâtea anchete și supra — anchete.

Ajunge una severă, făcută de însuși ministerul mirat de cele constatate dintr-o simplă raită prin ministerul muncii.

Muncitorii români așteaptă ca să se treacă dela constatările simple la fapte adică la arestări fără n'ultă spargere de cap — fiindcă nedreptățile nu s'ar face prea numeroase.

Curaj, Domule ministru Gh. A. Cuza.

Silvia Faur

Bibliografie

Carnetul nostru

Dela sate adunate Descânțete tot din Sâmbăteni

Mândra mea de prima dată
Dumnezeu să nu o bată,
Ci s'o țină'n trai domnesc
Că m'a'nvățat să iubesc!...

Mândruță cu ochi mici,
Mă făcuși să viu p'aci.
Ba nu, bade, nu te fac,
Că tu vii așa de drag.

Lung ti drumul Clujului,
Dar mai lung al dorului.
Drumul Clujului se găta,
Al dorului — nici odată.

Vinge mândro ce ță-i vinge,
Și mă scoace sci dă inge.
Vinge banii după cept,
Și mă scoace om girept,
Și mă scoace din robie.
Vinge șipca dela poale,
Și mă scoace dă'nchisoare.

Și să-mi cânti un suruc Văto
Cum să cântă'n sat la voi.
Și să-l joc eu, măi băiete,
Cum se joacă'n sat la voi.

Cocăle

Descânțete din Sâmbăteni

Când ti mândra rumâniță
Cu cinci sute ti plăciță.
Iar când se desrumânește,
Nici o sută nu plătește.

Peste Murăș, peste Tău,
Ard două lumini de său.

Nimeni nu le poate stânge,
Numai badea când mă strânge!

Mare-i Doamne, Dunăren,
Dar mai mare-i dragostea.
Dunărea-i apă sărată,
Iar dragostea-i fermecată!

Nicolae Ionică

„ALMANAHUL MUNCII”

A apărut „Almanahul muncii” în editura „Asociației Meseriașilor și Muncitorilor Români din Arad.”

După mijloacele modeste de care dispune această asociație, almanahul este redactat în condițiuni tehnice acceptabile.

În afară de sfaturile și îndrumările de care au muncitorii nevoie în fiecare lună a anului, almanahul mai cuprinde istoricul evoluției unei organizații profesionale dela înființare și până astăzi asociație cu proporțiile acelea pe care le cunoaștem. Este vorba de asociația care a editat almanahul.

Un grup de tineri, aproape copii, în ciuda împilărilor și piedecilor de tot felul, de care s'au lovit din partea tuturor autorităților, prin muncă asiduă și neostenită au reușit să însușească noua asociație, animată de cel mai curat spirit național, de care este călăuzită întreaga muncitorime din Arad.

Almanahul acesta trebuie consultat nu numai de muncitori și meseriași, dar și de ori care inimos român, care vrea să știe prin câte peripecii trebuie să trecem când luptăm pe calea naționalismului curat, ca și de aceia

Ing. Ion C. Gheorghiu: Electricitate industrială

Distinsul profesor ing. Ion C. Gheorghiu, dela liceul industrial „Aurel Vlaicu” și sub director al Uzinei electrice din Arad, a dat o nouă lucrare literaturii tehnice: Electricitatea industrială pentru uzul tuturor elevilor școlilor profesionale și industriale.

Noua lucrare a d-lui prof. ing. Ion C. Gheorghiu întrunește toate condițiunile unui perfect manual de electricitate, de care avem puține, atât ca redactare tehnică cât și execuție a figurilor și desenelor, astfel că și cei neintroduși și încă în misterele electricității pot utiliza acest frumos și bine pus la punct manual.

Dl. prof. Ion C. Gheorghiu și-a scris însă cartea pentru elevii tuturor școalelor profesionale, cărora le va fi de un real folos — la toate examenele ce au de trecut în timpul cât stau pe băncile școlii. Le-o dăruiește un profesor a cărui carieră didactică este o cheazășie că ceea ce a scris d-sa le va fi bine venit.

Felicităm pe distinsul autor pentru acest ghid didactic.

Lucullus

Expoziția colectivă a pictorilor bucureșteni a fost prelungită

Deoarece mulți amatori nu au putut încă vizita expoziția din motive diferite, administrantul expoziției a fost solicitat să prelungească termenul de închidere cu încă o săptămână.

Expoziția rămâne deschisă tot între orele 10—1 a. m. și 4—8 d. a.

care doresc să afle cum se trece prin atâtea obstacole până să ajungi la țintă.

Almanahul a fost redactat sub îngrijirea dlui Ion Blăgailă, învățător.

Petre Fica

ASOCIAȚIA CULTURALĂ „ASTRA” DESPĂRTĂMÂNTUL ARAD

Invitație

Cu onoare sunteți invitat a lua parte

la serbarea

pentru comemorarea gazetarului GUSTI AGUSTINI, precursor al frăției româno-cehoslovace, care avea loc Duminică, 23 Ianuarie 1938 cu următorul

program:

Ora 11 a. m.

Sfințirea pietrii funerare din cimitirul „Pomenirea”, rată de Asociația „Astra”.

Serviciul divin oficiat de P. S. S. Ivan Bujna, protopop cehoslovac din Nădlac.

Cuvântarea reprezentantului „Astreii” și al Federației Societăților Culturale din Arad.

Cuvântul autorităților.

Cuvântările delegaților diferitelor asociații culturale și presă, române, cehoslovace și jugoslave.

Ora 5 d. m. la Palatul Cultural:

Festival organizat cu concursul corului „Armonia”, în care va vorbi dl. Sever Bocu, fost ministru, despre: „aristocratica ardeleană dinainte de război”.

Corul „Armonia” sub conducerea dlui prof. Ion Lipon.

Ora 9 seara, la Cercul Românesc:

Masa comună.

Delegații diferitelor asociații, care doresc să ia cuvântul la sfințirea pietrii funerare, sunt rugați a anunța despărțământul nostru, pe adresa: Asociația culturală „Astra”, Arad, Palatul Cultural.

Arad, la 2 Decembrie 1937.

COMITETUL

Către cefitori!

Toate numerile apărute până acum din ziarul nostru, au fost trimise cunoscuților și prietenilor noștri, ca exemplare de probă.

Acei dintre dânsii cari prețuiesc munca ce-o depunem și vor să primească ziarul și pe viitor, să binevoiască a-și achita abonamentul, trimițând costul pe adresa administrației.

Rolul afișului în viața culturală-economică

de Prof. Eugeniu N. Dublea

Semnele punctate ale frontierelor de pe hartă, care dau atât de lucru comisiunilor diplomatice și elevilor în ora de geografie, par însemnări inutile în cursul unei călătorii. Trecerea dintr-o țară într-alta se face pe nesimțite, fără schimbări luate în seamă.

Aceiași munți în continuare sau același peisaj de șes în care linia și culoarea nu impresionează printr-o bruscă diversiune așa cum se întâmplă în Elveția unde măreția decorului începe și se termină exact acolo unde frontiera este gravată direct și puternic pe solul Europei.

În celelalte țări de frontieră, senzaționalul îl oferă chipul de altă formă sau nuanță al impiegaților, și afișele în limbă străină. Acele afișe din care din momentul când am intrat într-o țară ne vor urmări pas cu pas tot timpul cât vom fi vizitatorii ei.

Mentalitatea și temperamentul unui popor se exprimă cum nu se poate mai viu și mai colorat prin acele reclame în imagini și fraze scurte, care ne întâmpină pe ziduri, stații, tramvae, ascensoare, etc.

Dintre capitalele europene, Parisul este acel care își revarsă humorul până și în expresia reclamei. În țara lui La Fontaine animalele vorbesc.

„La vache qui rit”, acel cap simpatic de vacă, cu gura lătită până la urechile de care atarnă ca doi cercei câte o cutie de brânză națională, nu lasă nepăsător pe trecătorul izbit de râsul ei contagios și imbiator. Sau, în metrou, unde fumatul este oprit, țigăretele Gitames anunță: „Defense de fumer même une Gitane.”

Varietatea spiritelor abundă pe toate afișele, iar desenele sunt expresive, reținând atenția fie prin originalitate, fie prin

dimensiuni extraordinare, fie prin admirabilă execuție tehnico-artistică.

Scopul urmărit prin afiș trebuie să ne prezinte dintr-o ochire partea caracteristică a țării produsul fabricii, sau frumusețile naturale de care dispune.

În materie de reclamă, nu trebuie să ne reducem numai la ilustrarea articolelor, la repetarea în scop de memorizare a aceluiași nume, împrăștiat prin toate părțile, când un articol nou sau estin urmează să inunde piața.

Afișul nu este rezervat numai propagandei în viața comercială. Acolo unde este în joc interesul general, un ordin sau un paragraf, trebuie să fie însoțit de explicația lui logică, de exemplu: într-o mare casă de editură unde fumatul este oprit, afișe mari trebuie să înfățișeze un lucrător în planul întâi scâpând un chibrit. În fund o mare clădire în flăcări cu vâlvății eșind pe ferestre, cu oameni gonind de disperare, arată impresionant efectele unei atari neglijențe. Iată un exemplu din cele multe cari pot servi la compoziția unui afiș.

La noi, afișajul este pus în

slujba turismului, mai ales după înființarea Oficiului Național de Turism. Turismul constituie o sursă de venituri pentru stat și mijloc de progres pentru stațiunile noastre Balneare și climatice. Prin gările de frontieră toată gama frumuseților naturale istorice și pitorești deșteaptă gustul cunoașterii la fața locului a celor văzute ațățător pe un afiș colorat sau stilizat.

Prin afiș se poate lua contact de la prima atingere cu dispoziții și ordonanțe, cu îndrumări și oferte, și aflăm cu multe minute înainte de ne a oprim în gară unde vom târgui, ce apă minerală și ce vinuri alese vom bea la masă care este timpul frumuseții reprezentative, cum se numesc ziarurile și revistele importante. Apoi ce localuri vom frecventa, marca țigărilor ce le vom preface în scrum, la ce spectacol vom cumpăra bilete. Toată viața capitalei și a țării este ilustrată pe ziduri în litere, în lumini.

În cursul anului trecut Of. N. de turism a organizat un concurs de afișe — la care s'au prezentat numeroși artiști. S'au de-

cernat și premii. Astfel că ciile noastre de turism din înătate au frumoase și re-desene în culori ale stațiun noastre, ale sportului de iarnă în Carpați. Căci avem Carpații și mare, râuri, lacuri, de și saline, vii și sate pitorești și localități balneare în pe care nici nu apucăm să cunoaștem.

Sportivi, turiști, delegații rătăcesc, slavă Domnului și la noi.

Când sosesc în gară, când la hotel cine-i îndeamnă și pitește să-i rețină cât mai mult la noi? — Desigur, câteva expresive și bine reușite.

Fapt regretabil este cunoscută că afară de câteva artetuii cum sunt: Loteria de iarnă și C. E. C., foarte puțini cianți recurg la afiș ca mijloc publicitate. Este drept că lențin costigitor, însă rezultate sunt fructuoase — încure tot odată mișcarea artistică grafică care lasă de dorul crează posibilități de muncă brațelor împiedecând astfel tineretului spre meserii brutezie fel o importantă problemă tilă așezată pe drumul soluțio-

VIATA ARADULUI

Primum următoarele:

Apel

Către membrii organizațiilor național liberale din județul și orașul Arad, pentru acțiunea de reorganizare și purificare organizației.

Organizațiunea noastră arădiană a fost una dintre cele mai puternice organizațiuni Național-liberale din Ardeal. Dovadă de aceasta sunt rezultatele obținute în luptele electorale — din poziție și la guvern — până în decembrie 1933.

Din 1934 însă, începe decăderea

Desconsiderarea intereselor obștești locale, căutarea satisfacerii intereselor și ambițiilor persoanelor, lăcomia fără frâu a unor umularea de funcțiuni și demnități de către persoane fără valoare sau stimă în societate. Înlăturarea sistematică a membrilor cari atât prin pregătirea lor cât și prin cinstea și entuziasmul lor puteau aduce serviri reale Neamului, etc... au ne-

lămurit pe partizanii devotați au creiat în jurul partidului o atmosferă de neîncredere.

Iată deci pentru ce, cu toate eforturile mari pe cari le-a re-

tat partidul național-liberal în patru ani de guvernare, organizațiunea noastră arădiană a rămas bătută și plece steagul, într-o înfrângere la ultimile

geri

Vina acestui dezastru o poartă exclusiv conducătorii de până în prezent ai organizației noastre, cari din nepricepere, fie din slăbiciune sau alte motive, au cre-

șterit și au dus la dezastru dintre cele mai solide orga-

niizațiuni politice.

Știu că ideile Național-Libera-

sunt adânc săpate în inima

partizanilor noștri, care cu du-

șe văd decăderea organizației

și știu că soldații arădani cre-

șter și ai steagului purtat de

Dinu Brătianu sunt conșinși

acel drapel va fi chemat să

și în viitor servicii reale

și Neamului Românesc. Și

știu că lupta noastră este

medecată de armele învechite

tactica eșită din uz și de

la de autoritate a comandan-

Cercul Militar Arad

Programul sezonului de iarnă

Cercul Militar din Arad și-a întocmit următorul program de serate pentru iarna anului 1938:

1. Duminică, 23 Ianuarie: Serata.

2. Miercuri 2. Februarie: Matineu dansant.

3. Sâmbătă, 12 Februarie: Bal mascat și costu-

mat. Va avea loc în „Cazinoul ofițerilor Reg. 93 Infanteriei — Cloșca” (Cetate).

4. Miercuri, 23 Februarie: Ceai dansant.

5. Sâmbătă, 5 Martie: Bal de închidere.

Invitațiile sunt strict personale.

Noui comisii interimare în județ

În urma disolvării consiliilor în județul nostru au început instituirile de comisii interimare. Iată numele membrilor care formează comisiile interimare din câteva comune:

Măderat:

Buda Petru, Vanc Dement, preot Ioan Moțiu, Grădium Sas, Petru Corcoș, Petru Boja, Adrian Ardelean.

Pâncota:

Gh. Cuvinan, Ioan Hada, Ioan Burza, Iosif Sterdian, Ioan Ilisie, Vasile Serendan, Isaia Drăgălina.

Măsca:

Gheorghe Hotăran, Ioan Amar, Nicolae Călb, Gh. Stan, Nicolae Căld Dămian Tărhună, Dămian Mihut.

Galșa:

Pavel Tăb, Dimitrie Negru, Teodor Cherechean, Demian Crășmar, Ioan Dragomir, Gheorghe Tat. Săbău, Ioan Costan.

Tablouri de personal

Potrivit dispozițiilor în vigoare, toate firmele sunt obligate a înainta — în triplu exemplar — Inspectoratului Industrial până la 1 Februarie tablourile de personal utilizat în întreprindere. Imprimările necesare se găsesc numai la Camera de Comerț și Industrie din Arad.

Doresc să se știe de pe acum, că în această acțiune nu urmărim altceva decât întregirea partidului Național Liberal din orașul și jud. Arad, cu toate elementele de cinste și valoare lăsate la o parte, cum și o purificare morală radicală.

Dumnezeu să ne ajute!

(ss) Vintilă Popescu

profesor Academia Teologică, membru în delegația permanentă.

Registre de devize

Camera de Comerț și de Industrie din Arad roagă toate firmele cari mai au nevoie de REGISTRE PENTRU DEVIZE să comunice Camerei prin telefon ori în scris până Sâmbătă, 22 crt, ora 12 pentru a le putea comanda, fiindcă stocurile s'au epuizat. Prețul unui registru este Lei 150.

Invitări

Asociația Sportivă Română „Gloria” din Arad Vă roagă să binevoii a lua parte, împreună cu stimata Dvs. familie, la tradiționala petrecere românească:

Balul Gloriei

ce va avea loc în ziua de 22 Ianuarie 1938, orele 22, în saloanele Hotelului Central din Arad.

Intrarea: Lei 80 de persoană, inclusiv taxele. Două excelente orchestre de dans. Diferite surprize. Mesele se pot reține prin telefon 12—60.

Cu onoare sunteți invitați a lua parte la

Serata dansantă a Societății de Patronaj

de sub Prezența Dlui Romulus Orezeanu, Primul Președinte al Trib. Arad, Sâmbătă 5 Februarie 1938 în saloanele hotelului „Central”.

Începutul la orele 21. Prețul de intrare: de persoană 10 Lei, de familie 20 Lei.

Comitetul aranjator

Comemorarea gazetarului Gustav Augustin

Asociația culturală „Astra” despărțământul Arad, organizează comemorarea gazetarului GUSTAV AGUSTIN

precursor al frăției româno-cehoslovace, Duminică, 23 Ianuarie 1938, cu următorul program:

Ora 11 a. m.: Slujirea pietrei fun. din cimitirul „Pomenirea”. restaurată de Asociația „Ast a”. Serviciul divin. Cuvântarea reprezentantului „Astrei” și al Federației Societăților culturale din Arad. Cuvântul autorităților. Cuvântările delegațiilor diferitelor societăți culturale și de presă, române, cehoslovace și jugoslave.

Ora 5 d. m. În Palatul Cultural: Festival organizat cu concursul corului „Armonia”, în cadrul căruia va vorbi dl. Sever Bocu, fost ministru, despre: Zi-

aristica ardeleană dinainte de război”. Corul „Armonia” sub conducerea dlui prof. Ion Lipovan.

Ora 9 seara la Cercul Românesc: Masa comună.

Imprimare pentru anunțarea angajaților

Camera de comerț și de industrie din Arad, aduce la cunoștință tuturor firmelor din circumscripțiunea ei, că numai ea este autorizată de minister de a imprima și pune în vânzare imprimările necesare pentru anunțarea angajaților.

Balul hipic din Arad

la 1 Februarie 1938 în saloanele hotelului „Central”

Societatea hipică din Arad roagă pe această cale pe toți membrii ei fondatori și cunoștințele domniilor lor să o onoreze cu prezența domniilor lor la bal.

Balul promite să fie tot așa de reușit ca în anii trecuți, contându-se pe participarea tuturor distinșilor invitați.

Acei cari, din diferite motive, n'au primit invitațiile și cari în anii trecuți au avut invitațiuni, sunt rugați să vină la bal, cu asigurarea că vor fi cât se poate de bine primiți.

În atențiunea proprietarilor de case din Arad

Toți proprietarii de case cari au chirie sunt datori să prezinte la circumscripțiile respective un tablou, care să cuprindă:

1. Numele chiriașilor.
2. Ocupația.
3. Chiria pe care o plătesc.
4. Numărul chitanței cu care s'a plătit impozitul după acele chirii.

Toți contribuabilii cari au fost impuși dela 1 Aprilie 1937 la mod provizoriu să se prezinte la Adm. Financiară pentru a fi trecuți în patentă fixă.

Toți comercianții și meseriașii cari în 1935 au fost impuși pe 3 ani, sunt chemați la Adm. Financiară pentru a li se fixa noile impuneri.

Ordinul Ministerului de finanțe cu No. 319972 din 30 Noemb. 1937

atrage atențiunea tuturor acelor cari au beneficiat de improprietări gratuite, de loturi de case, pământ etc. și nu și-au achitat impozitul cuvenit la administrația financiară până în prezent, să bine voiască a-l achita, pentru că în caz contrar vor primi ordin de depozitare.

Totodată li se atrage atențiunea că aceste terenuri nu le vor putea înstrăina până nu vor achita taxele cuvenite la Administrația Financiară.

Protejarea membrilor I. O. V. în industrie

BUCUREȘTI. — Comisia I. O. V. s'a întrunit la ministrul muncii. În urma propunerii Dlui Jean Ghiulea director general al muncii, s'a dat avertisment firmelor să țină seamă de prevederile legii de plasare I. O. V. Deasemeni s'a recomandat firmelor să angajeze numai personal de sânge românesc.

INTELECTUALI:

117.747 publicoșii străine
2.253 publicații românești

cuprind adesea studii și informațiuni privind domeniul Dvs. de activitate. — Dar cine poate urmări, tăia și clasa 120 000 de publicații, punându-vă, zilnic pe masa de lucru cea mai prețioasă și complexă sursă de informații asupra problemelor care formează preocuparea Dvs.? 102 agenții din lumea întreagă prin intermediul agenției

„SERVICIUL GAZETELOR”

București, Str. Sf. Constantin 24. Telefon 3-16-15.

Prospecte, oferte și probe gratis la cerere.

(Urmare din pag. 1-a.)

odată se va examina modalitatea de-a se ușura țăranilor trecerea prin pădurea contelui Hunyady, pentru-ca țăranii să poată trece de la un sat la altul, liberi, pe vechea cale numită „a Gălșii“.

Din discuțiile d-lui prefect dr. Eugen Barbul cu diferiți prieteni politici, acesta nu s'a ferit de-a arăta că *dorința d-sale este de-a nu se mai interveni la dsa sub nici o formă pentru pretențiuni nedrepte și nelegale, deoarece astfel de pretențiuni, sub nici o formă nu vor fi satisfăcute.* Din contră, dsa acordă toată atențiunea tuturor acelor cari pretind lucruri juste și legale, indiferent că sunt de o culoare și credință politică, sau alta și ar dori ca și aceștia să-și expună în fața d-sale singuri dorințele, fără intervenții și recomandări.

Dl. prefect a hotărât să nu mai semneze ge azi înainte nici un pașaport, decât după ce petiționarul va declara pe cuvânt de onoare că a obținut acest pașaport fără nici o intervenție bănească, sau de altă natură. *Avertizează totodată pe toți funcționarii publici, indiferent de situație și rang, că va pedepsi cu mare asprime pe toți cei găsiți vinovați că pretind publicului mită sub orice formă.*

Dl. prefect, intervenind la ministerul lucrărilor publice a obținut suma de 10.000.000 lei cu destinația reparării drumurilor din județ. *Din această considerabilă sumă s'au și ordonanțat 2.000.000 lei, restul urmând să se ordonanțeze la timp.*

Dl. prefect, constatând că adesea dealungul șoselor județene mergând câte 80—100 km., nu dai de vreun picher sau cantonier a ordonat ca toți picherii și cantonierii să fie la serviciul lor și de azi înainte să înceapă a împrăstia toate prisme de piatră dealungul șoselor, astupând gropile cu ele. Cele mai severe pedepse se vor aplica tuturor celor cari nu vor fi găsiți la datorie.

Banca Națională a României

convocare

pentru adunarea generală ordinară din 20 Februarie 1938

La virtutea dispozițiilor statutare, d-nii acționari ai Băncii Naționale a României sunt convocați în adunarea generală ordinară, pentru ziua de Duminecă 20 Februarie 1938, ora 10.

Adunarea Generală se va ține în localul Băncii Naționale din București, str. Lipscai No. 25,

în conformitate cu dispozițiile de sub capitolul VI din statute, se aduce la cunoștință următoarele:

Vor avea dreptul să ia parte la adunarea generală acționarii de naționalitate română proprii a 20 acțiuni înscrise pe numele lor până la 19 Noiembrie 1937 inclusiv (adică cu 3 luni complet scurse înainte de 20 Februarie 1938, data adunării generale).

Inscripțiunile de acțiuni făcute după data de 19 Nov. 1937, nu dau dreptul proprietarului lor de a participa la această adunare generală.

Societățile proprietare de acțiuni ale Băncii Naționale vor fi considerate ca românești numai dacă vor îndeplini condițiunile legii de protecție a muncii naționale.

Acționarii care îndeplinesc condițiunile de mai sus, vor putea fi reprezentați prin mandatarii având ei însuși drept de vot.

Totuși societățile, stabilimentele și corporațiunile pot fi reprezentate printr-o persoană anume delegată sau prin orice acționar al Băncii.

Minorii și interziși sunt reprezentați prin tutori și curatori.

Femeile măritate sub regim dotal pot fi reprezentate prin soțul fără procură sau prin mandatarii investiți cu procură din partea soțului și având ei însuși dreptul de vot. Ele pot de asemenea lua parte personal numai prin mandatul expres al soțului.

Femeile măritate sub regim parafernă, pot lua parte personal fără autorizația soțului sau pot fi reprezentate prin mandatarii având ei însuși drept de vot.

Pentru cazurile în care regimul dotal și parafernă nu va fi stabilit până la data adunării pentru care se face convocarea, prezența soțului se consideră ca o recunoaștere tacită din partea soției a regimului dotal, iar prezența soției ca o recunoaștere tacită din partea soțului a regimului parafernă.

Un mandatar nu poate reprezenta în Adunarea Generală mai mult decât 5 acționari cu drept de vot.

Nici un acționar, inclusiv Societățile și Statul, nu poate dis-

pune mai mult de 20 voturi, cîre care ar fi numărul acțiunilor ce reprezintă Nici un funcționar al Băncii nu poate reprezenta pe un acționar în Adunarea Generală.

În caz de proprietate indiviză un singur acționar va fi autorizat să participe la adunare.

Procurile și orice alte acte, justificând dreptul de a participa la Adunarea Generală, vor trebui să fie legalizate. De asemenea vor fi contrasemnate de mandatar sau delegați și vor fi remise Administrației Centrale sau Succursalelor și Agențiilor Băncii, până Joi 17 Februarie 1938, ora 18.

Conform statutelor Băncii, bilanțul general anual, contul de profit și pierdere, precum și rapoartele Cons. de Administrație și a celui de Censori asupra operațiunilor exercițiului 1937, vor fi publicate în Monitorul Oficial cu cel puțin 10 zile înainte întrunirii Adunării Generale.

Ordinea de zi a Adunării Generale va fi următoarea:

Aprobarea bilanțului încheiat la 31 Decembrie 1937;

Descărcarea Consiliului de Administrație de gestiunea sa;

Distribuirea beneficiilor realizate conform bilanțului;

Alegerea a 2 administratori, în locurile d-lor C. T. Teodorescu și N. Bălănescu, ale căror mandate expiră la 31 Decembrie 1938;

Alegerea a 2 Censori, unul în locul d-lui D. Cristescu al cărui mandat expiră la 31 Decembrie 1938 și unul în locul defunctului C. Cioranu.

Membrii al căroră meadate expiră sunt reeligibili.

Decretul-lege, pentru revizuirea cetățenilor a fost definitiv alcătuit

BUCUREȘTI Decretul lege pentru revizuirea cetățenilor a fost definitiv întocmit. Supus ratificării consiliului de miniștri, și înalte aprobări a M. S. Regelui și apoi pus imediat în aplicare. Expunerea de motive, întocmită de ministrul justiției, specifică categoriile încă din 1913 pe teritoriile ca cetățeni revizibili și ara-

Colțul muncii și al șurărilor sociale

Ajutor în caz de deces

În caz de deces al asiguratului legiuitorul a stabilit ajutoare de înmormântare acestuia, pe care casa de Asigurare le acordă urmașilor sau celor ce au suportat cheltuielile de înmormântare.

Art. 117 din legea pentru unificarea asig. soci. arată că asiguratul are dreptul la acest ajutor numai în cazul când a cotizat 26 săptămâni, atunci, când decesul a provenit din cauza unei boale, iar în cazul când decesul a provenit din cauza unui accident, are dreptul la ajutor dacă a se ține seamă de vechimea cotizării, exceptându-se asigurații întreprinderilor de stat, județ și comună, cari nu beneficiază de acest ajutor deoarece nu cotizează la fondul accidentelor.

Acest ajutor se stabilește de casă, potrivit cu de 40—60 ori salariul mijlociu al asiguratului și potrivit cu situația financiară

a casei.

Cvantomul ajutoarele bl pentru înmormântare se fin de adunarea generală a De prezent acest ajutor po celor 5 clase este următorul:

- I. 2000 Lei
- II. 3000 „
- III. 3500 „
- IV. 4000 „
- V. 5000 „

Ajutorul pentru înmorm se acordă la cererea celor drept și se eliberează pe extractului de deces.

Acest ajutor se acordă rei persoane, chiar străină, poate dovedi că a făcut cheltuielilor de înmormântare la sumă prevăzută de restul rămânând a se da lici.

Urmează: Pensii pe invaliditate.

P. Nădă

SPORT

Gloria în campionatul național

Peste câteva săptămâni vor începe matchurile pentru campionatul național, așteptat cu însuflețire de atâția sportisti români. Iată de ce în ojunul acestor matchuri încercăm să ne ocupăm de situația și comportarea echipelor arădane.

Gloria în anul aceasta s'a situat în loc frumos, ocupând locul trei, cu tot ghinionul avut iar cu puțin noroc putea foarte ușor

că epurarea se va face pe baza legilor austro-ungare ce reglementau condițiile de apartenență condiționând-o de așezarea continuă de cel puțin 6 ani pe un teritotiu. Tratatul de pace și primele legiuni românești datând din 1918, urmează ca dreptul de apartenență să nu fie recunoscut decât acelor care se aflau încă din 1913 pe teritoriile definitiv românești.

ocupa chiar locul al doilea, a câștigat 12 punct, a pierdut pe care cu puțin noroc le putea ușor câștiga, mai ales A. C. F. K. la Arad 1 punct, Venus la București unde a furtuna care a început, la începutul re-prizei le-a adus Bucureștilor pe mâine zi egalarea și a Ripensiei la Timișoara unde cel puțin să facă un egal. Juventus trebuia câștigat.

După toate rezultatele din această primăvară, arena proprie v'a sili cele mai tari echipe să și steagurile în fața lor. Juventus au fost toți la în afară de doi trei care obișnuie încă în noile posturi de apărare a fost cel mai bun Volentir urmat de Lupaș, și p. u. ceilalți, în înainta marcat goalgaeterul Fritz de Mercea, Igna și ceilalți.

Pe când echipa I-a a ocupat locul trei, tinerimea a câștigat în anul acesta ca în atâția campionatul. Cu toate că s'a jucat două matchuri rămase pe loc vară care nu s'au putut jucat din cauza timpului nefavorabil. La tinerime cei mai buni tineri au fost din apărare urmat de Zăra, Mihailor, ceilalți, în înaintare goalgaeterii juniorilor Marianuț, următorul tehnicianul Henegar și ceilalți.

Clasamentul goalgaeterilor tinerime Merianuț 32 goluri, Merianuț 15, Henegar, 10, Zăra 2, Oraian 3, Siciolă, Horotan 1, Colompat 1, Atră.

Din juniori se poate că în vară v'or fi introduși în echipa

Toate laudele pentru frumusețe rezultate obținute la conducerea, în special D. Tripa, Dl. Blaga N. și Dl. B. E. Od

Provincia magazin de mărfuri

vis-a-vis cu gara electrică

oferă on. clientele tot felul de articole de: tricotate, textile, art. de birou, mărunțisuri, jucării etc.

Se execută după comandă, cămăși pentru străjeri, pentru militari și altele, la prețul cel mai convenabil.

Prețuri fixe.

Calități superioare.

Serviciu prompt și conștiincios. Români sprijiniți.

Industria și Comerțul Românesc!

C O R S O Luni. Premieră.

O comedie bufă de formicaeală înscenare

FETIȚA OLANDEZĂ

cu FERDINAND GRAVEI

și BETTI STOCKFELD

Cel mai mare succes al filmului francez.

Vă veți prăpădi de râs!...